REQUERIMENTO Nº     /2003.

(Do Sr. Carlos Melles)

PROPÕE CONSTITUIÇÃO DE GRUPO DE

TRABALHO PARA TRATAR DE TEMAS

RELATIVOS AO AGRONEGÓCIO.

               Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, proponho a constituição de GRUPO DE

TRABALHO para tratar de assuntos relacionados ao agronegócio.

JUSTIFICATIVA

Na definição moderna, o setor engloba todas as empresas que produzem,

processam, e distribuem produtos agropecuários. O agronegócio é responsável por

cerca de um terço do produto interno bruto do Brasil, empregando 38% da mão-de-

obra e sendo responsável por 36% das nossas importações. Para se ter uma idéia

da importância  do setor, para cada um milhão de reais investidos no agronegócio,

são gerados 202 empregos diretos.

Para que o Brasil se transforme no celeiro do mundo, o País terá que

trabalhar para fortalecer o agronegócio, setor que, em 2001, respondeu por 27% do

Produto Interno Bruto (PIB) e apresentou um superávit da ordem de US$ 19 bilhões

na balança comercial.  Nos últimos 20 anos, a área plantada praticamente não

cresceu. Ainda assim, a produtividade aumentou 60%, graças ao emprego da

tecnologia.

As universidades têm tido papel fundamental no crescimento do agronegócio

brasileiro, oferecendo aporte nas áreas da pesquisa, tecnologia e inovação. A

produção nacional de grãos passou, nos últimos 12 anos, de 57 milhões para 100

milhões de toneladas, contra uma expansão de apenas 3% da área plantada. Isso se

deve ao uso da tecnologia, gerada, em parte, nos laboratórios das universidades.

Mas o desafio de assegurar alimento para todas as pessoas ainda não foi

vencido. Segundo projeções da Organização das Nações Unidas para Agricultura e

Alimentação (FAO), em 2025 o mundo terá 8,3 bilhões de habitantes, que

necessitarão de 4 bilhões de toneladas de comida para sobreviver. Motivo pelo qual

precisamos encontrar formas de  gerar novas soluções que garantam esse volume

de alimentos.

Nesse sentido, buscando soluções para a implementação de projetos de

aumento da produtividade no setor, é que propomos a criação do GRUPO DE

TRABALHO do agronegócio.

Sala da Comissão,  3 de abril de 2003.

Deputado  CARLOS MELLES

PFL/MG